
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1490/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

28 августа 2018 года                                                                                            г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Лидер» (далее – Заявитель) на действия
департамента по регулированию контрактной системы Краснодарского
края, ГБПОУ КК «Краснодарский машиностроительный колледж» при
проведении электронного аукциона: «Капитальный ремонт объекта
капитального строительства «Здания памятника истории и культуры
"Четырехклассное городское училище 1890-1900 г.г." по адресу: г.
Краснодар, ул. Северная, 309, литер А» (Первый этап)» (извещение
№0318200063918001715) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует требования к размеру обеспечения заявки,
установленному более 1% в информационной карте.

Представители уполномоченного органа и заказчика с доводами Заявителя
не согласились.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия



пришла к следующим выводам.

Департаментом по регулированию контрактной системы Краснодарского
края для нужд ГБПОУ КК «Краснодарский машиностроительный колледж»
проводился электронный аукцион: «Капитальный ремонт объекта
капитального строительства «Здания памятника истории и культуры
"Четырехклассное городское училище 1890-1900 г.г." по адресу: г.
Краснодар, ул. Северная, 309, литер А» (Первый этап)» (извещение
№0318200063918001715).

Начальная (максимальная) цена контракта – 8 140 529,15 руб.

В соответствии с ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с ч.1 ст.44 Закона о контрактной системе заказчик обязан
установить требование к обеспечению заявок на участие в конкурсах и
аукционах при условии, что начальная (максимальная) цена контракта
превышает пять миллионов рублей, если Правительством Российской
Федерации не установлено иное.

Согласно п.1) ч.16 ст.44 Закона о контрактной системе размер обеспечения
заявки на участие в конкурсе или аукционе должен составлять от одной
второй процента до одного процента начальной (максимальной) цены
контракта, если размер начальной (максимальной) цены контракта
составляет от пяти миллионов рублей до двадцати миллионов рублей.

НМЦК проводимой закупки  - 8 140 529,15 руб.

В п.24 Информационной карты установлен  размер обеспечения заявки на
участие в электронном аукционе- 162 810.58, это составляет  2%, что
противоречит требованиям п.1) ч.16 ст.44 Закона о контрактной системе.

Допущенные нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного КоАП РФ.

Согласно п.3.35 Приказа от 19.11.2014 №727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» в случаях если при рассмотрении жалобы или
проведения внеплановой проверки выявлены нарушения законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_295684/#dst100005


системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, Комиссия выдает предписание об
устранении допущенных нарушений.

Комиссия вправе не выдавать предписание только в случае выявления
нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе, которые не повлияли или не могли
повлиять на результаты определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1.Признать жалобу ООО «Лидер» обоснованной.

         2.Признать в действиях заказчика - ГБПОУ КК «Краснодарский
машиностроительный колледж» нарушение ч.3 ст.7,  п.1) ч.16 ст.44 Закона о
контрактной системе.

3.В связи с тем, что допущенное нарушение на результат определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) не повлияло, предписание не
выдавать.
         4.Передать материалы для решения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

